陕西省市场监督管理局
陕市监函〔2020〕714 号

陕西省市场监督管理局
关于开展 2020 年度检验检测能力

验证工作的通知

各设区市、韩城市、杨凌示范区、西咸新区市场监管局，各有关

检验检测机构：

根据《检验检测机构资质认定管理办法》《实验室能力验证实

施办法》有关规定，为进一步提升我省检验检测行业人员的技术

能力和服务质量，加强检验检测事中事后监管，省局决定组织开

展 2020 年度检验检测能力验证工作。现将有关事项通知如下：

一、能力验证项目

本次能力验证共组织开展四大类 7个项目：一是卫生类：大

肠菌群(冻干粉)的测定；二是食品类：蔬菜中毒死蜱、饮料中环

己基氨基磺酸钠(甜蜜素)的测定；三是环境类：土壤有机质、污

染物甲醛的测定；四是建工建材类：水泥抗压强度（3d）的测定、

塑料维卡软化温度的测定。

二、参加范围

凡取得检验检测机构资质认定证书，且相关检验检测项目（参

- 2 -

数或方法标准）已经取得资质认定的检验检测机构均须参加。鼓

励其他质检机构以及企业、高校等各类检验检测机构、实验室自

愿参加。

三、组织实施

（一）本次能力验证工作委托陕西省质量认证认可协会（简

称“省认证协会”）具体组织实施。

（二）为确保能力验证结果的真实可靠，体现公平、公正的

原则，此次能力验证所需样品由陕西省产品质量监督检验研究院、

陕西科仪阳光检测技术服务有限公司、陕西省建筑工程质量检测

中心有限公司、陕西瑞特检测科技有限公司、陕西中检科测试认

证技术有限公司、陕西省地质矿产实验研究所有限公司和西安高

新区中凯环境检测有限公司提供，由省认证协会统一编号、发放。

各检验检测机构应及时与组织实施单位联系，按规定时间领取样

品，独立完成检测任务，待样品检测报告形成后，将检测结果反

馈相应组织实施单位。

（三）对于初测结果为不满意的检验检测机构，允许其参加

一次补测。补测后结果仍不满意，或未申请补测、未参加补测的，

视为本次能力验证结果不满意。

（四）本次能力验证不向参加机构收取任何费用，所需费用

由省局承担。

四、结果利用

（一）本次能力验证结果我局将及时向社会公布。各政府部

门和社会组织应选择使用能力验证结果满意的检验检测机构提供

- 3 -

检验检测技术服务。

（二）对于应参加本次能力验证项目，但无故不参加的检验

检测机构，将依据《检验检测机构资质认定管理办法》第 42条的

相关规定进行处理。

（三）对于参加本次能力验证，项目补测后其结果仍为可疑

或不满意的检验检测机构，将根据后续的整改情况分别做出处理

决定。

五、要求

（一）承担能力验证的机构要严格遵守国家相关法律法规和

有关技术规范，教育相关管理人员及技术人员恪守职业道德，对

检测数据的真实性、准确性负责，不得刁难参加能力验证的检验

检测机构，自觉遵守廉洁纪律和八项规定精神有关要求。对在能

力验证工作中存在的违规行为，将追究责任。希望各检验检测机

构对此次能力验证组织单位、项目承担机构及其人员进行监督。

（二）各市（县、区）市场监管部门要加强对所辖区域内检

验检测机构的监督管理，督促有关检验检测机构按时参加年度检

验检测能力验证。

（三）请各项目承担单位合理安排时间和人员，独立完成检

测任务，于 2020 年 10 月底前形成能力验证报告，报送省局。

六、联系方式

认证监管处：王秋成 029-63918395

省认证协会：刘耕典 029-87290790

邮箱：616113871@qq.com。

- 4 -

地址：西安市西五路 68号（省政府北门外西侧）陕西省物流

集团投资有限公司 4楼 413 室

附件：2020 年度检验检测能力验证项目

陕西省市场监督管理局

2020 年 6月 28 日

- 5 -

附件

2020年度检验检测能力验证项目
项目编号 项目名称 项目承担单位 联系人 电话、邮箱

SSCJG20-01
饮料中环己基氨基磺酸钠(甜蜜

素)的测定

陕西省产品质量监督检验研究院

地址：西安市咸宁西路30号质检大厦902室
樊 成

13891803992

379023146@qq.com

SSCJG20-02 水泥抗压强度（3d）的测定
陕西省建筑工程质量检测中心有限公司

地址：西安市莲湖区环城西路272号
张建峰

13096902766

5048597@qq.com

SSCJG20-03 蔬菜中毒死蜱的测定

陕西中检科测试认证技术有限公司

地址：陕西省西安市沣东新城规划红光大道以南协同创

新港学研广场B座9层

罗 明
18629037553

670909606@qq.com

SSCJG20-04 大肠菌群(冻干粉)的测定
陕西科仪阳光检测技术服务有限公司

地址：西安市未央区梨园路和生国际8楼
李 尧

13991388386

qa@keyisunshine.com

SSCJG20-05 塑料维卡软化温度的测定

陕西瑞特检测科技有限公司

地址：陕西省西安市蓝田县华胥镇西北家具工业园新港

七路8号

胡亚芹
17792736637

sxrtjc@163.com

SSCJG20-06 土壤有机质的测定
陕西省地质矿产实验研究所有限公司

地址：陕西省西安市雁塔北路100号
马一嘉

18691456212

xmbbox@163.com

SSCJG20-07 污染物甲醛的测定
西安高新区中凯环境检测有限公司

地址：西安市高新区高新五路2号创拓大厦B113室
郝雪妮

17795727010

303851444@qq.com

- 6 -

陕西省市场监督管理局办公室 2020年6月28日印发